
COMPOSIÇÃO DO CONSELHO DE ACESSIBILIDADE E ASSUNTOS ESTUDANTIS
(CONFORME PORTARIA Nº 1651, DE 8 DE AGOSTO DE 2023)

NOME REPRESENTAÇÃO MEMBRO INÍCIO DO MANDATO TÉRMINO DO MANDATO PORTARIA CONTATO

1 Ciro Andrade da Silva Pró-Reitor PROAAE – Presidente Nato
PORTARIA Nº 1767, DE 11 DE AGOSTO DE 2023, 
PUBLICADA NO DOU EM 14/08/2023

ciro.andrade@ufvjm.edu.br pro-
reitor.proace@ufvjm.edu.br

2 Márcia Regina Nascimento Diretor de Assuntos Estudantis Nato
PORTARIA Nº 1800, DE 14 DE AGOSTO DE 2023, 
PUBLICADA NO DOU EM 15/08/2023

dae.proace@ufvjm.edu.br marcia.
nascimento@ufvjm.edu.br

2.1 Kelly Cristina Abreu Strotbek Diretor Eventual de Assuntos Estudantis Nato PORTARIA Nº 2146, DE 26 DE SETEMBRO DE 2023 kelly.strotbek@ufvjm.edu.br

3 Renata Maria Moreira da Silva Cordeiro Diretor de Acessibilidade e Inclusão Nato
PORTARIA Nº 1680, DE 08 DE AGOSTO DE 2023, 
PUBLICADA NO DOU EM 09/08/2023 renata.cordeiro@ufvjm.edu.br

3.1
Diretor Eventual de Acessibilidade e 
Inclusão 

Nato Aguardando Portaria 

MEMBROS ELEITOS/TITULARES 

NOME REPRESENTAÇÃO MEMBRO INÍCIO DO MANDATO TÉRMINO DO MANDATO PORTARIA
4 Lara Carlette Thiengo representante docente da FACET Titular terça-feira, setembro 26, 2023 sexta-feira, setembro 26, 2025 PORTARIA/PROACE Nº 16, DE 26 DE SETEMBRO DE 2023 lara.carlette@ufvjm.edu.br
5 Vanessa Follmann Jurgenfeld representante docente da FACSAE Titular quinta-feira, agosto 04, 2022 domingo, agosto 04, 2024 PORTARIA/PROACE Nº 13, DE 04 DE AGOSTO DE 2022 vanessa.jurgenfeld@ufvjm.edu.br
6 Louise Lanna Nunes representante docente da FAMED Titular terça-feira, setembro 26, 2023 sexta-feira, setembro 26, 2025 PORTARIA/PROACE Nº 17, DE 26 DE SETEMBRO DE 2023 louise.lanna@ufvjm.edu.br
7 Camila de Lima representante docente da FAMMUC Titular terça-feira, junho 21, 2022 sexta-feira, junho 21, 2024 PORTARIA/PROACE Nº 11, DE 21 DE JUNHO DE 2022 camila.delima@ufvjm.edu.br
8 Lucas da Costa Santos representante docente da FCA Titular sexta-feira, julho 14, 2023 segunda-feira, julho 14, 2025 PORTARIA/PROACE Nº 11, DE 14 DE JULHO DE 2023 lucas.santos@ufvjm.edu.br

Aguardando Eleição representante docente da FCBS Titular
9 Maria Amélia de Castro Cotta representante docente da FIH Titular segunda-feira, agosto 14, 2023 quinta-feira, agosto 14, 2025 PORTARIA/PROACE Nº 13, DE 14 DE AGOSTO DE 2023 amelia.cotta@ufvjm.edu.br

10 Mírian da Silva Costa Pereira representante docente do ICA Titular segunda-feira, outubro 10, 2022 quinta-feira, outubro 10, 2024 PORTARIA/PROACE Nº 19, DE 10 DE OUTUBRO DE 2022 mirian.pereira@ufvjm.edu.br
11 Carolina Coelho Martuscelli representante docente do ICET Titular terça-feira, setembro 26, 2023 sexta-feira, setembro 26, 2025 PORTARIA/PROACE Nº 15, DE 26 DE SETEMBRO DE 2023 carolina.martuscelli@ufvjm.edu.br

12
Soraya de Carvalho Neves representante docente do ICT Titular quinta-feira, fevereiro 23, 2023 domingo, fevereiro 23, 2025 PORTARIA/PROACE Nº 4, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2023

soraya.neves@ufvjm.edu.br 
soraneves@ict.ufvjm.edu.br

13 Ricardo Alves da Silva representante docente do IECT Titular segunda-feira, janeiro 09, 2023 quinta-feira, janeiro 09, 2025 PORTARIA/PROACE Nº 2, DE 09 DE JANEIRO DE 2023 ricardo.silva@ufvjm.edu.br

14 Isabelle Miríade Soares representante dos discentes da Graduação 
presencial

Titular sexta-feira, maio 19, 2023 domingo, maio 19, 2024 PORTARIA/PROACE Nº 9, DE 19 DE MAIO DE 2023 isabelle.miriade@ufvjm.edu.br

15 Matheus Henrique Batista de Oliveira
representante dos discentes da Graduação 
presencial

Titular sexta-feira, maio 19, 2023 domingo, maio 19, 2024 PORTARIA/PROACE Nº 9, DE 19 DE MAIO DE 2023
oliveira.matheus@ufvjm.edu.br 
matheusbatista0323@gmail.com

16 Ícaro José Santos Paulo representante dos servidores TAs Titular sexta-feira, maio 19, 2023 segunda-feira, maio 19, 2025 PORTARIA/PROACE Nº 10, DE 19 DE MAIO DE 2023 icaro.santos@ufvjm.edu.br

17 Francisca Helena da Silva Dutra representante dos servidores TAs Titular segunda-feira, agosto 22, 2022 quinta-feira, agosto 22, 2024 PORTARIA/PROACE Nº 18, DE 19 DE AGOSTO DE 2022 francisca.dutra@ufvjm.edu.br

Vacante representante dos servidores TAs Titular

MEMBROS ELEITOS/SUPLENTES

NOME REPRESENTAÇÃO MEMBRO INÍCIO DO MANDATO TÉRMINO DO MANDATO PORTARIA CONTATO

4 Aline de Souza Janerine representante docente suplente da FACET Suplente terça-feira, setembro 26, 2023 sexta-feira, setembro 26, 2025 PORTARIA/PROACE Nº 16, DE 26 DE SETEMBRO DE 2023 aline.janerine@ufvjm.edu.br

5 Carlos Henrique Lopes Rodrigues representante docente suplente da FACSAE Suplente quinta-feira, agosto 04, 2022 domingo, agosto 04, 2024 PORTARIA/PROACE Nº 13, DE 04 DE AGOSTO DE 2022 carlos.rodrigues@ufvjm.edu.br

6 Bárbara Fernandes Diniz Vianna representante docente suplente da FAMED Suplente terça-feira, setembro 26, 2023 sexta-feira, setembro 26, 2025 PORTARIA/PROACE Nº 17, DE 26 DE SETEMBRO DE 2023 barbara.vianna@ufvjm.edu.br

7 Rhavena Barbosa dos Santos representante docente suplente da FAMMUCSuplente terça-feira, junho 21, 2022 sexta-feira, junho 21, 2024 PORTARIA/PROACE Nº 11, DE 21 DE JUNHO DE 2022 rhavena.santos@ufvjm.edu.br

8 Margarida Maria Nascimento Figueiredo representante docente suplente da FCA Suplente sexta-feira, julho 14, 2023 segunda-feira, julho 14, 2025 PORTARIA/PROACE Nº 11, DE 14 DE JULHO DE 2023 margarida@ufvjm.edu.br

Aguardando Eleição representante docente suplente da FCBS Suplente

9 Carla da Conceição de Lima representante docente suplente da FIH Suplente segunda-feira, agosto 14, 2023 quinta-feira, agosto 14, 2025 PORTARIA/PROACE Nº 13, DE 14 DE AGOSTO DE 2023 carla.lima@ufvjm.edu.br

10 Claudia Paula de Freitas Rodrigues representante docente suplente do ICA Suplente segunda-feira, outubro 10, 2022 quinta-feira, outubro 10, 2024 PORTARIA/PROACE Nº 19, DE 10 DE OUTUBRO DE 2022 claudia.paula@ufvjm.edu.br

11 Izabel Cristina Marques representante docente suplente do ICET Suplente terça-feira, setembro 26, 2023 sexta-feira, setembro 26, 2025 PORTARIA/PROACE Nº 15, DE 26 DE SETEMBRO DE 2023 izabel.marques@ufvjm.edu.br

12 Tarcila Mantovan Atolini representante docente suplente do ICT Suplente quinta-feira, fevereiro 23, 2023 domingo, fevereiro 23, 2025 PORTARIA/PROACE Nº 4, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2023
tarcila.atolini@ict.ufvjm.edu.br 
tarcila.atolini@ufvjm.edu.br

13 Gustavo Gazzola de Lima representante docente suplente do IECT Suplente segunda-feira, janeiro 09, 2023 quinta-feira, janeiro 09, 2025 PORTARIA/PROACE Nº 2, DE 09 DE JANEIRO DE 2023 gustavo.gazzola@ufvjm.edu.br

14 Bruno Morais Corrêa
representante suplente dos discentes da 
Graduação presencial

Suplente sexta-feira, maio 19, 2023 domingo, maio 19, 2024 PORTARIA/PROACE Nº 9, DE 19 DE MAIO DE 2023 bruno.correa@ufvjm.edu.br

15 Dani Adestino Dias
representante suplente dos discentes da 
Graduação presencial

Suplente sexta-feira, maio 19, 2023 domingo, maio 19, 2024 PORTARIA/PROACE Nº 9, DE 19 DE MAIO DE 2023
adestino.dani@gmail.com daniel.
adestino@ufvjm.edu.br

16 Adriana Batista Moreira representante suplente dos servidores TAs Suplente sexta-feira, maio 19, 2023 segunda-feira, maio 19, 2025 PORTARIA/PROACE Nº 10, DE 19 DE MAIO DE 2023 adriana.moreira@ufvjm.edu.br

17 Amanda de Sousa Andrade Ribas representante dos servidores TAs Suplente segunda-feira, agosto 22, 2022 quinta-feira, agosto 22, 2024 PORTARIA/PROACE Nº 18, DE 19 DE AGOSTO DE 2022 amanda.andrade@ufvjm.edu.br

Vacante representante suplente dos servidores TAs Suplente


